

مطبوعاتي خبرپاڼه

يونسف: د پرمختګ په حال هيوادونو کې د اميدوارو ميندو او نوي زيږيدلي ماشومانو مربوط خطرونه په لږ پرختلی هيوادونو کې د ميندو اميدواری ۳۰۰ ځلی د نړی د نورو هيوادونو په پرتله خطرناک ده.

جانسبرګ/نيويارک/ژنو/ د جنوري ۱۵ کال ۲۰۰۹ - د يونسف د هغه رپوټ په اساس چې نن وړاندې شو په وروسته پاتې هيوادونو کې د ميندو د مړينې د اميدواری او زيږيدنی د مشکلاتو په خاطر د پرمختګ تللی هيوادونه په نسبت ۳۰۰ ځلی جګ ده. په همدې حال کې دهغو ماشومانو د مړينې امکان چې د پرمختګ په حال هيوادونو کې زيږيدل کېږي د هغو ماشومانو په پرتله چې په پرمختګ هيوادونو کې زيږي ۱۴ ځلی ډير دی.

د ميندو روغتيا او ژوند د نوي زيږيدلي ماشومانو روغتيا سره په مستقيم توګه اړيکه لري او ډيری هغی تداخلاتی اقدامات چې د ميندو د نجات عامل ګڼل کېږي هم د ماشومانو صحت سره اړيکه لري. د يونسف اداری د رپوټ په اساس چې په کال ۲۰۰۹ کې نشر شوی ده د ميندو د روغتيا د ماشومانو د روغتيا اړيکه روښانوی او پر هغه تاکيد لري.

(ان ام وينمين) په جانسبرګ کې د يونسف اداری اجرائیوی ډايرکټر وايي چې هر کال د نيم ملیون په شاوخواکې ښځی د ۷۰۰۰۰ ځوانو ميندو په شمول د اميدواری او زيږون د مشکلاتو په خاطر خپل ژوند له لاسه ورکوي. د ۱۹۹۰ کال را هيسی د اميدواری د مشکلاتو په خاطر ۱۰ ملیون ښځی خپل ژوند له لاسه ورکړی دي.

د ميندو معافيت د زيږيدنی د لومړی ورځی په اوږدو کې ډير حساس ګڼل کېږي - په دی وخت کې تداخلاتی اقدامات ډير اړين بريښی. تداخلاتی اقداماتو کې دغی موارد شامل دی د زيږون نه مخکې د ميندو څخه ليدنه؛ مناسب حفظ الصحه او د مور او ماشوم د روغتيايی ښی څيرل. په دی وروستی کلونو کې د پرمختګ په حال هيوادونو کې د ماشومانو ژغورنی ډير انکشاف کړی خو دغه انکشاف د ميندو د مړينې په اړه څرګند نه ده.

د مثال په ډول په نايجريا او مالاوی کې د ماشومانو د مړينې کچه د ۱۹۹۰ نه تر ۲۰۰۷ کال پوری ۵۰ فیصد راټيټه شوی ده او په اندونيزيا کې دغه کچه د ۱۹۹۰ کال راهيسی ۳ ځلی ټيټه شوی او په بنگله ديش کې دغه کچه نيمايی ته راټيټه شوی ده. خو دغه انکشاف د ميندو د روغتيا په اړه صحيح نه ده. په همدې حال کې د زيږون وروسته لمړنی ورځی ميندو لپاره خطرناک ګڼل کېږي. د ۵ کلنی ماشومانو د ژغورنی کچه جګ شوی ده خو د ماشومانو د روغتيا ته مربوط خطرات کچه د ۲۸ ورځنی په عمر کې د مننو وړ نه ده.

د پرمختګ په حال هيوادونو کې د ميندو د مړينې کچه په ۷۶ ښځو کې ۱ ده دا په داسی حال کې ده چې دغه شميره په وروسته پاتې هيوادونو کې ۱ ښځه د هری ۸۰۰۰ ښځی په منځ کې ده دغه ارقام د وروسته پاتې هيوادونو په اړه هم سم بريښی. تر ۹۹ فیصد پوری د ميندو مړينې د پرمختګ په حال هيوادونو کې واقع کېږي چيرته چې ماشوم لرل ډير غټ روغتيايی خطر ګڼل کېږي. د دغی مړينې ډيری برخی په آسیايی او افريقايی هيوادونو کې واقع شوی دی چې عامل یی د روغتيايی پرسونل کمبود او ضعيف روغتيايی سيستم د ميندو د مړينې لامل ګڼل کېږي.

هغه ۱۰ هيواد چې د ميندو د مړينې ډيری برخی پکې موجود دی دا هيوادونه دی نايجريا؛ افغانستان؛ سراليون؛ جاد؛ آنګولا؛ لايبيريا؛ د کانګو دموکراتیک جمهوريت؛ ګيني بیساو او مالی. په دی هيوادونو کې د نايجر په هيواد کې د ميندو د مړينې کچه د هر ۷ ښځو څخه ۱ ده او د مالی په هيواد کې دغه کچه ۱ د هری ۱۵ ميندو په منځ کې ده. د هری ښځی په مړه کيدو سره ۲۰ نور ميندي د خطرناک ناروغيو او جراحتو له طرفه خطر سره مخامخ دی.

د ميندو د مړينې ټيټول؛ په دی رپوټ کې د روغتيايی خدمتونو تيارول د هغی سيستم سره چې هميشنی پاملرنی تقويه کوی تاکيد شوی ده.

هميشنی پاملرنه د يواځنی تداخلات په ځانګړی ناروغيو څخه اوچت دی او د ميندو د روغتيا ټول حالات ځان سره لري.

(وینمن) وایی چی د ماشومانو او میندو د ژوند ژغورل د یو روغتیايي لاس وهنی څخه دیر اقداماتو ته اړتیا لری هغی وایی چی د انجونو تعلیم د مورنی او ماشومانو د صحت لپاره گتور دی او د هغه گته ټول کورنی ته مناسب دی. په دغه رپوټ کی دا واضح شوی دی چی روغتیايي خدمتونه په یو حمایوی چاپیریال کی گتور دي.

د یونسف د اداری په اړه

یونسف اداره د نړی په ۱۵۰ هیوادونو کی فعالیت لری او هدف یی د ماشومانو څخه حمایت کول دی دغه اداره د واکسینو د برابرولو لوی سرچینه گڼل کیږی. او د روغتیا ؛ تغذیې؛ صحی اوبو ته لاس رسی؛ د انجونو او هلکانو تعلیم څخه حمایت کوی. د دغی اداری بله ډنده ماشومانو څخه د تاوتریخوالی په وړاندی حمایه کول دی. یونسف په بشپړه توگه د خلکو تجارانو او خیریه بنیادونو له طرفه تمویلیری.

www.thenewsmarket.com/unicef

د دغی رپوټ ویدیویی تصویرونه کول شی د باندنی انترنټی وب پانی څخه تر لاسه کری. د مصاحبی او معلومات لپاره په لاندی آدرس تماس ونیسی.